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BÖLÜM I 

 

 

Köpeklerde Prostat 

 

 

Volkan KOŞAL1 

 

Giriş 

Prostat bezi, köpeklerdeki tek erkek aksesuar bezidir ve 

seminal plazma bileşenlerinin salgılanmasında önemli bir rol oynar. 

Bu iki loblu, oval şekilli bez, yetişkin köpeklerde pelvik boşlukta yer 

alır ve idrar yolu ile sperm taşıyan vas deferens bu bezin içinden 

geçer. Prostat, idrar yoluna açılan birçok delik aracılığıyla seminal 

plazma salgısını gerçekleştirir. Köpeklerde prostat hastalıkları 

oldukça yaygındır, bu nedenle bu hastalıkların daha iyi anlaşılması 

için prostatın incelenmesi büyük önem taşır. Kastrasyon durumu, 

farklı prostat hastalıklarının gelişiminde önemli bir rol oynar. 

Kanada, Amerika Birleşik Devletleri ve Avustralya gibi gelişmiş 

ülkelerde kastrasyon yaygındır ve bu nedenle düşük seviyelerdeki 
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androjen hormonları nedeniyle prostat epitelinde atrofi 

gözlemlenebilir. Öte yandan, Güney Amerika ülkelerinde 

köpeklerin kastrasyonu yaygın olmadığından, benign prostat 

hiperplazisi (BPH) ve prostatit gibi prostat hastalıklarının görülme 

sıklığı yüksektir (Johnston ve ark., 2000; Leis-Filho & Fonseca-

Alves, 2018).  

Prostat Bezi 

Prostat salgısı, seminal plazmanın önemli bir bileşenidir ve 

çeşitli işlevlere sahiptir: 

Sperm Koruması ve Beslenmesi: Prostat salgısı, sperm 

hücrelerine besin sağlar ve onları korur. İçerdiği kalsiyum, sitrik asit, 

çinko, enzimler ve diğer maddeler, spermatazoonların hayatta 

kalmasını ve fonksiyonlarını sürdürmesini sağlar. Spermanın sıvı 

kısmında yer alarak spermatazoonların korunmasını sağlar. 

Spermatazoonların birbirlerine yapışmasını engeller. 

Spermatazoonların çökelmesini (aglütinasyonu) engeller. 

Motilite Artırma: Prostat sıvısı, spermin hareket kabiliyetini 

artırır. Bu sıvı, spermin vajinal ortamda ve uterusta ilerlemesine 

yardımcı olur. Üretrada kaygan bir ortam oluşmasında görev alır. 

Üretradaki idrar kalıntılarının temizlenmesini sağlar. 

Spermatazoonları Asidik Ortamdan Koruma: Prostat 

sıvısı, vajinal ortamın asidik pH'ını nötralize etmeye yardımcı olur. 

Bu, spermin asidik ortamda hasar görmesini önler ve döllenme 

şansını artırır. Metabolizma artıklarının spermatazoonlara zarar 

vermesini engeller. 

Enfeksiyona Karşı Koruma: Prostat sıvısındaki bazı 

enzimler ve maddeler, spermi ve üreme yollarını bakteriyel 
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enfeksiyonlardan koruyabilir. Üretrada kaygan bir ortam 

oluşmasında görev alır. Üretradaki idrar kalıntılarının 

temizlenmesini sağlar. 

Hormon metabolizması: Prostatta erkeklik hormonu 

testosteron, biyolojik olarak aktif bir forma, DHT'ye 

(dihidrotestosteron) dönüşür. 

Ejakülatın Pıhtılaşmasını Önleme: Prostat sıvısında bulunan 

enzimler, ejakülatın pıhtılaşmasını önleyerek spermlerin hareketini 

kolaylaştırır ve döllenme sürecine katkıda bulunur (Ballentine & 

Coffey, 1990; Hayvard & Cunha, 2000, Schmidt ve ark., 2011). 

Prostatın Anatomik Yapısı 

Prostat, rektum ile dorsalde, pubik simfiz ile ventralde, karın 

duvarı ile lateralde ve idrar kesesi ile kraniyelde temas halinde olan 

yarı oval, çift loblu bir ekzokrin bezdir. Prostatın konumu, köpeğin 

yaşına bağlı olarak hafif farklılıklar gösterebilir. 2 aylık yaşa kadar 

prostat, karın boşluğunun kaudal kısmında bulunur; bu yaştan 

itibaren cinsel olgunluğa ulaşana kadar ise pelvik boşlukta yer alır. 

Cinsel olgunluğa ulaşıldıktan sonra, prostatın boyutu artar ve 

kraniale doğru büyüyerek karın boşluğuna uzanır (Smith, 2008) 

Sağ ve sol prostat loblarını ayıran sulkus, rektal palpasyonla 

dorsalde hissedilebilir. Her bir lob, trabeküller tarafından lobüllere 

ayrılmıştır; bu trabeküller, tübuloalveolar yapıda olan bileşik 

bezlerden oluşur ve bu bezlerin kanalları, prostatın çevresindeki tüm 

idrar yoluna açılır. Prostatik üretra (prostatın içinden geçen pelvik 

üretranın bir parçası), prostat parankimini merkezine hafif dorsalden 

keser. Ayrıca, prostat, fibromüsküler bir doku kapsülü olan prostat 

kapsülü ile örtülüdür. Vas deferens, prostatın kranio-dorsal 
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yüzeyinden prostat içine girer ve her biri bir lobda olmak üzere, 

prostat parankimasını kaudoventral yönde geçerek, colliculus 

seminalis ile üretraya ulaşır (Smith, 2008; Banerjee ve ark., 2018). 

Prostatın vaskülarizasyonu, esas olarak internal pudendal 

arterden köken alan prostatik arter tarafından sağlanır. Prostatik 

arter, dallanarak orta rektal arteri oluşturur ve bu arter prostat 

kapsülüne dorsolateral yüzeyden girer, subkapsüler damarlar haline 

gelir ve daha sonra bez dokusuna gerekli kan akışını sağlamak üzere 

prostata girer. Prostatik damarlar ile üretral, kranial rektal ve kaudal 

arterler arasında anastomozlar bulunur, bu da prostatektomi işlemini 

karmaşık hale getirir (Ruel ve ark., 1998) 

Prostatın venöz kanı, prostatik ve üretral damarlar aracılığıyla 

internal iliak vene drene edilir. Prostatik lenf damarları ise iliak lenf 

düğümlerine drene olur. Prostatın innervasyonu, prostatik arterle 

benzer bir yol izleyen hipogastrik sinir (sempatik sistem) ve pelvik 

sinir (parasempatik sistem) aracılığıyla gerçekleşir. Parasempatik 

uyarılar, bezin salgısını artırır (Levy ve ark., 2014). 

Prostatın Histolojik Yapısı 

Köpeklerde prostat, insan prostatı gibi farklı alanlara 

ayrılmayan, morfolojik olarak homojen bir organdır ve büyük ölçüde 

salgı yapan glandüler dokudan oluşur. Prostatik üretrayı çevreleyen 

prostat stroması, prostatın sınırlarına kadar dorsal ve ventral yönde 

uzanırken, stromanın lateral çıkıntıları daha incedir. Bu stromal 

çıkıntılar, prostatı birkaç glandüler epitel lobülüne böler. Bu epitelin 

çoğu kolumnar olup, prostatın duktal yapılarında kuboidal forma 

dönüşür; prostatik üretranın epiteliyumu ise kuboidal veya 
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kolumnar, basit veya çok katmanlı olabilir (Stolzenburg ve ark., 

2002; Palmieri ve ark., 2022) 

Prostatik üretra, prostat bezi içinden geçer ve ürotelyal (geçiş) 

epitel ile kaplıdır. Prostatik kanallar, prostatik üretra ile bağlantılıdır. 

Bu nedenle, idrar sistemine yükselen bakteriyel kontaminasyonla 

ilgili sürekli antijenik uyarı nedeniyle prostat stromasına sızan 

enflamatuvar hücreler yaygındır. Prostat stroması, kollajen lifler, 

fibroblastlar, prostatın kasılmasını sağlayan düz kaslar ve az sayıda 

mononükleer enflamatuvar hücrelerden oluşur. Köpeklerde, düz kas 

hücreleri ve sinirler bu bezin periferik bölgesinde yer alır (Lai ve 

ark., 2008; LeRoy & Northrup, 2009) 

Prostatik üretra, prostat bezinden geçerken ürotelyal (geçiş) 

epitel ile kaplıdır. Prostatik kanallar, prostatik üretra ile bağlantılı 

olduğundan, idrar yolundan yükselen bakteriyel kontaminasyonun 

yol açtığı antijenik uyarılar nedeniyle prostat stromasında 

enflamatuvar hücrelerin bulunması yaygındır. Prostat stroması, 

kollajen lifler, fibroblastlar, düz kaslar ve az sayıda mononükleer 

enflamatuvar hücrelerden oluşur. Köpeklerde düz kas hücreleri ve 

sinirler, prostatın periferik bölgesinde yoğunlaşmıştır (Oesterling ve 

ark., 1988; Kawakami ve ark., 1991)). 

Prostatın Fizyolojik Yapısı 

Prostat, büyük miktarda protein içeren seminal plazmanın 

çoğunu üretmekle sorumludur. Hem insan hem de köpek prostat 

epitelinde üretilen ve insanlarda en çok çalışılan proteinlerden biri 

prostat spesifik antijen (PSA) olup, insanlarda kallikrein-3 (KLK 3) 

geni tarafından kodlanır. Ancak, köpek genomunda KLK 3 geni 

bulunmamaktadır. Köpeklerde, kallikrein-2 (köpek prostat spesifik 
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arjinin esterazı, CPSE), serin-proteaz sınıfına ait bir PSA homolog 

enzimidir. Bu protein normalde prostat kanallarının lümenine 

salgılanır ve fizyolojik koşullar altında kan dolaşımıyla temas etmez. 

Ancak, prostatın yapısını bozan bir lezyon meydana geldiğinde, bu 

protein kanda bulunabilir ve bu durum prostat hastalığının bir 

göstergesi olabilir (Huggins, 1945; Holst ve ark., 2017). 

PSA'ya benzer şekilde, köpek prostat spesifik arjinin esterazı 

(CPSE), köpek prostatında en fazla üretilen proteindir ve köpeklerde 

bazı prostat hastalıklarının teşhisinde alternatif bir yöntem olarak 

öne çıkmaktadır. Plazma belirteçlerinin insan tıbbında prostat 

patolojilerinin teşhisi için yaygın bir şekilde kullanılması, veteriner 

hekimlikte henüz yaygın bir uygulama değildir (Melandri & Alonge, 

2021; Okulmus & Atakisi, 2024). 

Prostat, testislerde üretilen testosterona bağlıdır ve bu hormon, 

5α-redüktaz enzimi tarafından dihidrotestosterona (DHT) 

dönüştürülür. Bu hormonal uyarı olmadan prostat, salgı 

fonksiyonunu ve hacmini azaltacaktır. Kastrasyon yapılan 

köpeklerde testosteron bulunmadığından, dolayısıyla DHT de 

olmayacak ve bu durum prostatın atrofiye uğramasına yol açacaktır. 

Böylece, prostat bezinin endokrin kontrolü, özellikle testisler 

tarafından sağlanması iyi bir şekilde karakterize edilmiştir. Erkek 

köpeklerde, dolaşımdaki en önemli androjen testosterondur ve 

CYP19 (aromataz) enzimi tarafından estradiol-17β’ye dönüştürülür. 

Östrojen, prostat bezinin büyümesini ve farklılaşmasını 

etkileyebilmektedir (Memon, 2007; Cunto ve arl., 2022).  
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BÖLÜM II 

 

 

Erkek Kedilerde Üreme Organları, Spermanın 

Alınması ve Spermatolojik Muayeneler 

 

 

Nurdan COŞKUN  

Can TOPALOĞLU 

Fikret KARACA 

 

1. Giriş 

Kedilerin M.Ö. 3000-6000 yıllarında Mısır, Mezopotamya, 

Anadolu ve Eski Harapan uygarlığında evcilleştirildiği arkeolojik 

çalışmalarda belirtilmiştir (Odabaşıoğlu & Ateş, 2000). Değerli 

evcil kedi ırklarının ve taksonomik olarak evcil olmayan kedi 

türlerinin genetik olarak korunması önemlidir. Kedilerin üreme 

fizyolojisi hakkında daha fazla bilgi edinilmesi, evcil olmayan 

kedilere potansiyel olarak uygulanabilecek tekniklerin 

geliştirilmesinde zorunludur (Axnér, Hermansson & Linde-

Forsberg, 2004; Siemieniuch & Dubiel, 2007). Kedilerde 

davranışsal ve fiziksel östrus belirtileri, proöstrus saldırganlığı, 

sperma toplama teknikleri, sperma hacmi, tohumlama için uygun 

zamanın belirlenmesi, ovulasyonların uyarılması ve sedasyon 
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prosedürlerinin kontrendikasyonu gibi etmenler suni tohumlama 

uygulamaları sınırlandırmaktadır (Güngör, 2023).   

2. Erkek kedilerde üreme organları  

Erkek üreme organları; hormon ve spermatozoa üretimi, 

spermatozoonların taşınması, spermatozoonların fonksiyonel 

bütünlüğüne ve yaşamalarına yardımcı olan seminal sıvıların 

salgılanması ve spermanın dişi üreme organlarına iletilmesi gibi 

işlevlere sahiptir. Erkek genital organlar; skrotum, testisler, 

epididimis, duktus deferens, prostat bezi, bulbo üretral bezler, üretra, 

penis ve prepusyumdan oluşmaktadır (Çebi, 2023; Davidson & 

Baker, 2009). Erkek kediler 38 kromozom sayısına ve XY 

kromozom bütünlüğüne sahiptir (Root & ark., 1996). 

Üreme organlarının anatomisi 

Scrotum  

Scrotum, derinin devamı olup, düz ve ince yapıya sahiptir, 

anüsün birkaç santimetre altında bulunur ve tamamen kıllarla 

kaplıdır (Christiansen, 1984; Demirci, 1994).  

Testisler 

Yetişkin erkek kedilerde testisler, küre-oval yapılı 1.5x1x1 

cm boyutlarında, 2-4 g ağırlığındadır (Scott & Scott, 1957). Testisler 

12-14 haftalık yaşta skrotum içinde kalıcı pozisyon alırlar 

(Christiansen, 1984). Testosteron salgılanması ve 

spermatogenezisten sorumludur (Yavaş, 2018). Kedilerde skrotal 

kese anüsün ventralinde, prepusyumun dorsalinde bulunur ve kuyruk 

kaldırıldığında görülebilir. Testisler skrotum içinde peritondan 

köken alan tunika vajinalis adı verilen çift katmanlı bir bağ doku 

tarafından sarılır. Testis paranşiminin çoğunluğunu, kıvrımlı 

seminifer tübüller ve sertoli destek hücreleri oluşturur. 

Spermatogenezis seminifer tübüllerde meydana gelir. 

Spermatogenezis siklüsü kedilerde ortalama 45 gün kadar sürer. 

Testislerin doğumdaki ağırlığı 20 mg kadardır. Pubertaya eriştiğinde 

500 mg ulaşmaktadır. Normal olarak yavru bir kedi testisleri 
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doğumla beraber scrotuma iner ve pubertaya kadar (7-10 ay) 

inguinal kanalda aşağı yukarı serbestçe hareket eder (Çebi, 2023; 

Scott & Scott, 1957; Sojka, 1980).  Testis ve epididimis ölçüleri ile 

ağırlıkları 3-5 aylık yaşta belirgin bir şekilde artmaktadır. 5 aylık 

yaşta testosteron salgısı ve spermatogenezis başlamakta ve 6-7 aylık 

yaşta tübüllerde spermatozoonların bulunabildiği kaydedilmektedir 

(Christiansen, 1984).  

Epididimis 

Epididimisler, testislerin proksimalinden distaline kadar 

bütünleşik pozisyonda yerleşmiş konumdadır. Anatomik olarak 

kaput, korpus ve kauda olmak üzere üç bölümden oluşmaktadır 

(Axnér, 2006). Kaput bölümü testisin kranial kenarının dorsomedial 

kısmında, korpus testisin dorsolateralinde seyreder ve kauda ise 

testisin dorsokaudal kısmında yer alır (Johnson, 2022). Mezonefrik 

kanaldan köken alan kanal (duktus epididimis), epididimis bölümleri 

içerisinde kıvrımlı şekilde seyreder. Duktus epididimis, konumdan 

ziyade işleve dayalı olarak başlangıç, orta ve terminal segment 

şeklinde tanımlanmaktadır. Başlangıç ve orta segmentlerin 

spermanın olgunlaşmasında, terminal segmentin ise ejakülasyon 

öncesinde spermanın depolanması işlev yaptığı kaydedilmektedir 

(Axnér 2006). Kedilerde epididimis kanalının uzunluğu 4-6 m 

kadardır (Çebi, 2023).   

Duktus deferens 

Ductus epididimis kauda epididimisten ayrıldıktan sonra 

dorsal olarak duktus deferens adını alır (Johnson, 2022). Duktus 

deferens, testisler tarafından üretilen spermatozoonları ve sıvıları 

kanal duvarının güçlü kasılmaları yardımıyla epididimisten üretraya 

kadar taşıyan bir çift kanaldır (Hewitt, 1998). Kedilerde duktus 

deferens, uretra ile birleşimden önce bir genişleme (ampulla) 

oluşturmaz. 

Üretra 

Üretra, idrar kesesinden penisin ucuna kadar uzanan sperma 

ve idrarın atılmasını sağlayan kanaldır. Erkek kedilerde idrar 
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kesesinin boynu ile prostat bezi arasında kısa bir preprostatik üretra 

vardır. Penis üretrası kısadır ve arkus işyadikusdan daha ileriye 

uzanmaz, uretranın çıkış kısmı kaudal yönde ve anüsün ventralinde 

bulunur. Bu pozisyon, erkek kedilerin diğer kedilerin burun 

hizasında dikey yüzeylere idrar püskürterek bölgesini kokuyla 

işaretlemesini sağlamaktadır (Higgs, 2023).   

Prostat  

Kedilerde prostat idrar kesesinin yaklaşık 2-3 cm kaudalinde 

yer alır, iki kranial ve iki kaudal lobdan (her biri 1 cm uzunluğunda) 

oluşur ve üretrayı dorsal ve lateral olarak çevreler (Johnson, 2022). 

Ultrasonografik olarak, prostatın kraniokaudal ve transversal 

boyutlarının ortalama değerleri sırasıyla 1.2 ve 2.2 cm olması 

nedeniyle şekli enlemesine oval olarak görüntülenmektedir. Prostat 

çevresi ortalama 5.5 cm ve alanı ise 2.2 cm2 dir (Dimitrov, Yonkova 

& Georgiev, 2005). Prostat bezi ejakülattaki sıvının büyük kısmını 

oluşturur. Ejakülatın hacminin artırılmasında ve sulandırılmasında 

rol oynar. İçeriğinde protein-lipid kompleksi, çinko, asit fosfataz, 

laktat, kolesterol ve çeşitli enzimler bulunmaktadır. Kedi prostatı, 

köpeklerdeki gibi üretranın ventral yüzünü kaplamaz (Christiansen, 

1984). Prostat androjenlere bağımlıdır ve bu yüzde kastrasyon 

takiben atrofiye olur (Johnson, 2022). 

Bulboüretral bez  

Bulbourethral bezler, üretranın her iki yanında, penisin 

tabanında, arkus işiadikusun yakınında ve anüsün distalinde bulunan 

bir çift organdır. Ultrason görüntülemelerinde bezin dorsoventral 

boyutu (yükseklik) 6,4 ila 7,6 mm arasında, lateral boyut (genişlik) 

ise 5,4 ila 6,5 mm arasında değiştiği kaydedilmektedir. Bulboüretral 

bezlerin şekli dorsoventral olarak oval görünümdedir.  Erkek kedide 

major ek salgı bezi glandula bulboüretralis bezidir (Christiansen, 

1984; Hewitt, 1998; Dimitrov & Russenov, 2006). 

Penis 

Çiftleşme organı penis, spermanın vajinaya bırakılmasından 

sorumludur (Çebi, 2023). Penis skrotumun ventralinde prepusyum 
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içinde bulunur, 5-8 cm uzunluğunda ve kaudo-ventrale dönük 

pozisyondadır. Çiftleşme sırasında penis şişer ve kranioventral 

yönde kıvrılır, böylece çiftleşme pozisyonu diğer memelilerde 

görülen pozisyonu alır. İdrarın ve spermanın boşaltılmasında görev 

almaktadır. Kedi penisi vasküler özellikte olup üretranın ventralinde 

erektil doku içinde kemiksi (os penis) bir yapı bulunur (Christiansen, 

1984; Çoyan & ark., 2002; Aspinall, 2011). Glans penis konik 

şekillidir (Christiansen, 1984). Yapısında her iki yanda korpus 

kavernozum penis ve medialde korpus spongiosum penis 

bulunmaktadır. Penisin son kısmı serbesttir (Root & ark., 1996). 

Glans peniste 6-8 adet halka şeklinde sıralanmış 0.5- 1 mm 

uzunluğunda konik yapılı, kaudale doğru dönük 120-150 adet penil 

çıkıntı bulunmaktadır, bu yapılar 6-7 aylık yaşta tamamlanırlar. 

Penis üzerindeki kornifiye papillalar dişilerde vajinanın iç duvarını 

uyararak ovulasyonu sağlayabilmektedir (Kaya & Daşkın, 1997). 

Yetişkin erkek kediler kastre edildiklerinde penil çıkıntılar 5-6 

haftada gerilerler (Hewitt, 1998). Kedilerde muskulus cremaster 

bulunmamaktadır bu kas yerine muskulus levator skroti adında anal 

sfinkter kökenli bir çizgili kas bulunmaktadır (Martin, Fletcher & 

Brandley, 1974). 

Prepusyum 

Prepisyumun dış kısmı tüylü bir deri ile iç kısmı ise müköz 

membran ve yağ bezleri ile kaplı olup, penise koruyucu örtü görevi 

yapar. Penis erekte olmadığı zaman tamamen prepusyum 

içerisindedir. Kedilerin prepusyumu kalın ve kısadır. Doğumda 

prepusyumun ve penisin epitel yüzeyi frenulum preputi ile 

bağlantılıdır ve prepusyumun penisten ayrılması ergenlikte meydana 

gelir (Aspinall, 2011; Çebi, 2023). 

Üreme organlarının fizyolojisi  

Evcil dişi kediler mevsime bağlı üreme özelliği gösterirken, 

erkek kedilerde üreme faaliyetlerinin yıl boyu devam ettiği 

belirtilmektedir. Ancak erkek kediler ile ilgili görüşler çelişkilidir 

(Axner & Linde-Forsberg, 2007; Blottner & Jewgenow, 2007; 

Tsutsui & ark., 2009). Mevsimsel değişimler evcil erkek kedilerde 
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spermatozoon sayısı ve hormon üretimini orta düzeyde etkilediği, 

spermatozoon fonksiyonunda da ihmal edilemeyecek yıllık 

değişimler olduğu kaydedilmektedir (Blottner & Jewgenow, 2007). 

Erkek kedilerin spermatogenezisinde diğer hayvanlarda olduğu 

testesteron, FSH, LH ve Androjen Bağlayıcı Protein (ABP) etkilidir 

(Yavaş, 2018). Yetersiz beslenme, çevre ısısı, sık çiftleşme ve 

günlük ışık miktarı gibi faktörler sperma üretimini etkilemektedir 

(Kaya & Daşkın, 1997). Spermatogenezis erkek kedilerde 20 haftalık 

yaşta başlar, 30 hafta civarında spermatidler testisler içinde belirgin 

olarak görülürler (Scott & Scott, 1957). Erkek kedilerde 

spermatogenez fonksiyonu 8-10 aylıkken olgunlaşır. 

Spermatogenezis, hipotalamustan salgılanan GnRH’ın etkisiyle 

hipofizde oluşan gonadotropik hormonların denetimi altındadır. LH 

testisin interstisyel dokusunda bulunan Leydig hücrelerini uyararak 

testosteron salınımını sağlar. Kan ve lenf yoluyla tübülüslerin 

lumenine gelen testosteron ve dihidrotestosteron gibi androjenler, 

FSH’nın etkisiyle Sertoli hücrelerinden salgılanan Androjen 

Binding Protein (ABP) ile birleşir ve bu sayede spermatogenezis 

başlar. Androjenler hipotalamus ve hipofize yaptıkları uyarımlarla 

LH salınımını kontrol ederler (İleri & ark., 1998). 

Spermatogenezisin gerçekleşebilmesi için ortalama olarak 62 gün 

gerekmektedir (Hewitt, 1998). Kedilerde günlük spermatozoon 

üretiminin 16x10
6 

olduğu bildirilmiştir (França & Godinho, 2003). 

Erkek kedilerde reprodüktif aktivitenin 14 yıl kadar sürdüğü ve 

optimum dölverimi yaşının 4-6 yaş olduğu bildirilmektedir 

(Christiansen, 1984).  

3. Spermanın toplanması  

Kedilerden sperma yaygın olarak elektroejakülasyon ve suni 

vajen yöntemi ile toplanmaktadır. Ayrıca, epididimislerin 

dilimlenmesi, üretral kateterizasyon ve rutin orşiektomi sonrası 

erkeklerden spermanın elde edilebilmesi avantajı nedeniyle 

araştırmalarda kullanılmaktadır. Erkek kedigillerin fertilite 

değerlendirmesinde spermanın analizi esastır, ancak spermanın 

alınması zordur ve elde edilen hacim düşüktür. Erkek kedilerden 
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spermanın alınması ve dişi kedinin tohumlanması diğer evcil türlerle 

kıyaslandığında oldukça zordur. Bu sebeple diğer bazı türlerde 

olduğu gibi kedilerde sperma bankası tam olarak kurulamamıştır. 

Kedilerde hala sperma alınması ve tohumlama rutin bir işlem haline 

gelememiştir. Tüm zorluklara rağmen genetik materyallerinin 

korunması ve evcil kedilerin üreme sorunlarının çözülebilmesi için 

kedilerden sperma alınması gerekmektedir (Siemieniuch & Dubiel, 

2007; Yavaş, 2018). 

Sperma erkek hayvandan, teşhis ve araştırma ayrıca suni 

tohumlamada kullanım amacıyla toplanmaktadır. Suni tohumlamada 

hem taze hem de dondurularak saklanmış sperma kullanılabilir. 

Dondurularak saklanan sperma, coğrafi mesafeyi ortadan kaldırmak, 

ölü veya yaralı donörlerin spermasını kullanmak ve tekrarlanan 

deneysel manipülasyonlar için yeterli materyal sağlamak gibi 

avantajlara sahiptir (Zambelli & Cunto, 2006).            

Suni vajen yöntemi  

Suni vajen ile sperma toplanması ilk kez Sojka, Jemings & 

Hamner (1970) tarafından rapor edilmiştir. Erkek kedide suni vajen 

kullanımının en iyi sperma alma tekniği olduğu bildirilmektedir 

(Jordan & ark., 1999). Ancak bu yöntemde kedinin alıştırılması 

gerektiği ve bazı erkek kedilerin suni vajene asla yanıt 

vermeyebileceği ifade edilmektedir. Kediler suni vajen yöntemi ile 

sperma toplanmasına yaklaşık %85 oranında alıştırılabildiği ve 

bunun için 3.8±3.1 eğitim seansı gerektiği belirtilmektedir 

(Ackermann & Lopes, 2015). Suni vajen kullanımı genellikle iyi 

kalitede ejakülatın toplanmasını sağlar fakat kedilerin mizacından 

dolayı bu yöntem sınırlıdır. Bu yöntemin avantajları arasında düşük 

maliyet, fiziksel veya kimyasal sınırlamaya gerek olmaması ve 

toplama işleminin tek bir teknisyen tarafından yapabilmesi 

sayılabilir. Suni vajen kullanımı sperma vermeye alıştırılmış bir 

erkek kedi ile kızgınlık dönemindeki dişi veya östrojen uygulanmış 

kısırlaştırılmış bir dişi varlığında uygulanabilmektedir (Sojka, 

1986). Alıştırma periyodu ortalama 2 hafta almaktadır. Haftada 3 

kez spermanın toplanmasına izin vermektedir. Erkek kedide genital 
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bölge temizlenir ve erkeğin dişiye atlamasına izin verilir, penis 

erekte olduğunda suni vajene yerleştirilerek sperma toplanır. İşlem 

tek bir teknisyen tarafından gerçekleştirilebilir. Suni vajen ısısı 44 

°C olmalı ve vazelin ile kayganlaştırılmalıdır. Bu yöntem ile 1- 4 dk. 

içinde sperma alınabilir (Kaya & Daşkın, 1997). Platz, Wildt & 

Seager (1978) suni vajen kullanılarak toplanan numunelerde 

yoğunluk ve motilitenin daha fazla olduğunu bildirmişlerdir. Alınan 

sperma hacmi az olduğu için hemen uygun bir sulandırıcı ile 

sulandırılmalıdır (Tanaka & ark., 2000). Bu yöntemle ortalama 0.04 

ml, 57x106/ml yoğunlukta ve %80–90 motilitede sperma elde 

edilebilmektedir (Sojka, 1980; Christiansen, 1984).  

Elektroejakülasyon yöntemi 

 Kedilerde elektroejakülatör ile spermanın alınması ilk 

olarak Scott (1970) tarafından rapor edilmiştir. Bu yöntem etik 

açıdan birçok ülkede izin verilmemektedir. Üstelik gerekli 

ekipmanlar pahalıdır ve birçok kedi sahibi bu yöntemin uygulanması 

konusunda isteksizdir (Rijsslaere & Van Soom, 2012). 

Elektroejakülasyon yönteminde erkeğin eğitilmesine 

(alıştırılmasına) veya kızgın dişiye gereksinim olmamaktadır. 

Elektroejakülatör ile güvenli bir şekilde anestezi yapılabilecek her 

erkek kediden sperma alınabilir. Elektro-ejekülasyon yönteminde 

penisin ereksiyonu ve ejakülasyonunu sağlayan sinirler 

uyarılmaktadır, meydana gelen kas kontraksiyonları sonucu ductus 

ejakülatoryus içindeki seminal sıvının ilerleyerek dışarı dökülmesi 

ilkesine dayanmaktadır. 

Bu yöntemin uygulanmasında anesteziye ihtiyaç duyulması 

ve ekipman maliyeti ana dezavantajlarıdır. Ayrıca, kullanılan 

anestezi protokolünün sperma kalitesine etkisi de olabilmektedir. 

Elektro-ejakülasyon uygulanan kedilerde en sık kullanılan anestezik, 

tek başına (20 mg/kg intramüsküler) ya da medetomidin (5 mg/kg 

intramüsküler) ile ketamindir (2-10 mg/kg intramüsküler)   

Elektroejakülasyon ile spermanın toplanmasında hacim ve yoğunluk 

bakımından önemli farklılıklar tespit edilmiştir. Kedilerde, 

tekrarlanan anestezi ve elektriksel uyarıların, ejakülasyon 
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kapasitesini değiştirdiğine ya da zararlı etkiler görüldüğüne dair 

literatür bildirimleri bulunmamaktadır. Bu yöntem ile alınan 

spermada yoğunluk, elektriksel uyarım voltajına ve sayısına bağlı 

iken hacim voltajdan etkilenmemektedir (Pineda, Dooley & Martin, 

1984; Pineda & Dooley, 1984). Spermanın ozmolalitesinin kediden 

veya sperma toplama yönteminden etkilenmediği saptanmıştır. Suni 

vajen yöntemi ile elde edilen sperma örneklerinin hacmi, 

elektroejakülasyon yöntemine göre daha düşük, spermatozoon 

yoğunluğunun ise daha fazla olduğu bildirilmektedir (Dooley & 

Pineda, 1986).  

Üretral kateterizasyon yöntemi 

 Günlük pratikte erkek kedilerden spermanın alınmasında 

üretral katerizasyon yöntemi en pratik ve en az invazif prosedür 

olarak tanımlanmaktadır (Rijsslaere & Van Soom, 2012). Üretral 

sperma toplama tekniği, sedasyon ve deferent kanaldaki 

adrenoreseptörleri uyaran ve spermayı penil üretraya salan bir α2-

adrenerjik agonistin uygulanmasından sonra penil üretraya 1.3 

mm'lik bir kateter yerleştirilmesiyle gerçekleştirilmektedir. 

Spermanın toplanmasında üretranın yaklaşık 5 cm içine bir idrar 

sondası yerleştirilerek insülin şırıngası vasıtasıyla spermanın 

alınması da sağlanabilir. Üriner katater ile Kauda epididimisten 

sperma toplanabilmektedir. Yöntem uygulanırken idrar kesesine 

girmemeye dikkat edilmeli ve kateter yaklaşık 9 cm ilerletilmelidir 

(Yavaş, 2018). Toplanan spermada idrar ve seminal sıvının 

spermatozoanın dölleme yeteneğini olumsuz yönde etkilediği 

bildirilmiştir. Alınan spermanın çok düşük hızda (300 g) santrifüj 

edilmesi ve elde edilen pelletin uygun bir sulandırıcı ile 

sulandırılması tavsiye edilmektedir (Pineda, Dooley & Martin, 

1984).  

 Üretral kateterizasyon tekniğinde herhangi bir özel ekipman 

gerektirmemektedir,  suni vajen ve elektro-ejakülasyon tekniklerine 

göre avantajlara sahiptir.  Medetomidin ve deksmedetomidin, evcil 

kedilerde ejakülasyonu tetiklemek için kullanılan α2-adrenerjik 

agonisttir. Üretral kateterizasyon yoluyla elde edilen sperma, 
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elektro-ejakülasyon yoluyla elde edilenlerle karşılaştırıldığında daha 

düşük bir hacme sahiptir, ancak spermatozoon konsantrasyonu daha 

yüksektir (Mphaphathi & ark., 2024). 

Epididimislerden spermanın toplanması 

Kastrasyondan sonra testisler ve epididimisler toplanarak 

petri kabına yerleştirilir. Epididimisler testislerden ayrılır, 

spermatozoanın 10 dakika boyunca Hepes TALP veya fizyolojik 

salin solüsyonu içeren sulandırıcıya geçişine izin verilir. Bu karışım 

santrifüje edilir. Bu prosedür oldukça kolaydır ve in vitro 

fertilizasyon işlemlerinde rutin olarak gerçekleştirilir (Filliers & ark., 

2008). Bu yöntemin uygulanması basittir ancak rutinde kullanımı 

sınırlıdır ve aynı erkekten tekrarlı sperma toplanmasına olanak 

tanımamaktadır (Zambelli & ark., 2004). Araştırma amaçlı, nadir 

bulunan ve yabani kedilerin spermalarının toplanabilmesi için tek ve 

en pratik yöntemdir (Hewitt, 1998). Spermatozoonların olgunlaştığı 

ve motilite kabiliyetini kazandığı yer olan epididimis kısmından 

spermanın toplanması işlemi, değerli damızlık kedilerinden özellikle 

de ejakülasyon gerçekleştiremeyen, kastrasyona ihtiyaç duyulan 

veya ölüm sonrası kedilerin genetiğini korumak için kullanılabilen 

bir protokoldür. Bu teknik özellikle ölü veya yaralı hayvanlarda 

faydalıdır. Epididimislerden toplanan spermanın dezavantajı, 

olgunlaşma epididimislerde ve vas deferenslerde meydana geldiği 

için morfolojik anormalliğin daha fazla olmasıdır (Howard & ark., 

1990).  

Diğer sperma toplama yöntemleri 

Diğer sperma toplama yöntemleri olarak; sperma dişi 

kediden vajinal lavaj ile ya da erkek kediden sistosentez sonrası 

idrardan spermatozoa toplanması şeklinde gerçekleştirilebilir. 

Yöntem hem pratik değil hem de klinik kullanım için uygun 

görülmemektedir. Bu yöntemde sedasyon gerekli olup  lavaj 

sırasında kullanılan sıvı ve vajinal akıntıların spermaya karışması 

nedeni ile spermatolojik kalite düşük olmaktadır. Lavaj işleminde 

%0.9’luk NaCl kullanılır (Hewitt, 1998).  
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4. Kedilerde Spermatolojik Muayeneler 

Kedigillerin genel olarak sperma kalitesi düşüktür; (Wildt & 

ark., 1986) her popülasyonda genetik çeşitliliğin korunması ve 

akraba olmayan hayvanların suni tohumlamada kullanılması ile 

iyileşme sağlanabilir (Pope & ark., 1991; Pope, 2000). Kedilerde 

etkili bir suni tohumlamanın önündeki engel, taze spermada bile 

morfolojik olarak anormal spermatozoa yüzdesinin yüksek olması 

ve bu oranın dondurma/çözdürme protokollerinden sonra artmasıdır 

(Axnér, Hermansson & Linde-Forsberg, 2004; Siemieniuch & 

Dubiel, 2007). 

Kedi ejakülatının hacminin düşük olması, diğer türlerde 

kullanılan bazı teşhis prosedürlerinin kedilerde yapılmasını 

güçleştirmektedir. Ancak sperma en azından görünüm ve hacim gibi 

makroskobik parametreler ile motilite, morfoloji, konsantrasyon ve 

canlılık gibi mikroskobik parametreler açısından 

değerlendirilmelidir. Bu parametreler genellikle rutin bir 

spermiogram için değerlendirilir ancak bazen membran 

bütünlüğünün, pH, osmolalite, sperma kültürü ve seminal 

biyokimyanın da değerlendirilmesi gerekli olabilir (Zambelli & ark., 

2004).  

Spermanın makroskobik muayenesinde miktar, renk, kıvam, 

koku ve pH, mikroskobik muayenede ise motilite, yoğunluk, canlılık 

ve anormal spermatozoon oranları değerlendirilmektedir.  

Sperma hacmi 

Sperma miktarı bir ejekülasyonla dışarıya verilen spermanın 

hacmidir. Hacim derecelendirilmiş sperma alma kadehi ya da ölçüm 

pipetleri ile ml olarak belirlenir (Tekin, 1994). Sperma hacminin 

belirlenmesinde kedilerde otomatik pipetler (100 mikrolitreye) 

kullanılır (Platz & Seager, 1978). Kedilerdeki sperma hacmi 0.01-

0.7 ml arasındadır (Kustritz Root, 2014; Johnstone, Root Kustritz & 

Olson, 2001). 
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Renk  

Spermanın normal rengi krem beyazı ve homojen 

görünümde olmalıdır. Rengin yoğunluğu spermatozoa 

konsantrasyonunu yansıtır. Spermada sarı renk idrar veya irin 

varlığında, kırmızı renk ise kanama durumunda tespit edilebilir. 

Spermada normalin dışında renk görülmesi genital organlarda 

anormal bir durumun olduğunun ya da yabancı madde 

kontaminasyonunun göstergesidir (Tırpan, 2023a, 2023b).  

Motilite 

Motilite faz kontrast mikroskobuyla subjektif olarak 

progressif ve yüzde (%) motilite şeklinde değerlendirilmektedir. 

Progresif motilite, spermatozoonların ileriye doğru hareketlerinin 0 

– 5 arasında değişen (0= hareket yok, 5= ileri doğru güçlü hareket) 

sabit bir ölçeklendirme ile belirlenir. Progressif motilite 

spermatozoonların hareket kalitesinin değerlendirilmesidir.   

Spermatozoa motilitesi; ısıtılmış lam üzerine 10 µl taze sperma 

örneği alınır. Sperma örneği faz kontrast mikroskopta 100 ve 400 

büyütmede ve en az dört farklı saha incelenerek % ortalaması 

alınarak hesaplanır. Motilite değeri kedilerde %60-%90 arasında 

değişmektedir. Sperma örneğinde hem % motiliteye hem de 

ilerleyici motiliteye eşit vurgu yapmak için spermatozoon motilite 

indeksi (SMI) belirlenir. SMI = 0.5 x [(progressive motilite x20) + 

(% spermatozoa motilite)] formülü ile hesaplanır. Günümüzde 

spermatozoon motilitesi   Bilgisayar Destekli Semen Analizi 

(CASA) cihazı ile de değerlendirilmektedir (Johnstone, Root 

Kustritz & Olson, 2001; Zambelli & Cunto, 2006; Gañán, Gomendio 

& Roldan, 2009; Kustritz Root, 2014).  

Spermatozoon yoğunluğu  

Birim hacim spermada bulunan spermatozoon sayısıdır (İnanç, 

2023). Spermatozoon yoğunluğu hemositometre, spektrofotometri 

ve CASA ile belirlenebilmektedir. Kedilerden alınan sperma; 1 

kısım sperma ve 9 kısım formal buffer saline olacak şekilde 
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sulandırılır (1:10). Bu solüsyondan 1 kısım alınır, tekrar 9 kısım 

formol buffer saline solüsyonuna ilave edilerek (1:100) 

değerlendirme yapılabilmektedir. Kedilerde spermatozoon 

yoğunluğunun 13-143x106/ml arasında değiştiği ortalama 43x106/ml 

olduğu kaydedilmektedir (Kustritz Root, 2010; Uslu, 

2023).Muayenelerde spermatozoon konsantrasyonu genellikle 1:10, 

1:25, 1:50 veya 1:100 sulandırma uygulanarak 

değerlendirilmektedir. Spermatozoon yoğunluğu ırka, sperma 

toplama yöntemine ve bireysel farklılıklara bağlı olarak 

değişebildiği, hatta aynı bireyden farklı zamanlarda alınan 

ejakülatlar arasında da farklılıklar görüldüğü bildirilmektedir 

(Çoyan & ark., 2002).  

Morfoloji  

Spermanın morfolojik muayenesinde eozin nigrozin, Diff-

Quick veya diğer boyama yöntemleri ile 10 µl sperma örneği 

kullanılarak değerlendirilir. Spermatozoadaki anormal yapılar 

primer ve sekonder defektler şeklinde sınıflandırılmakta, primer 

defektler (çift baş, çift kuyruk, başta şekil bozuklukları, proksimal 

sitoplazmik damlacıklar ve orta kısım bükülmesi) spermatogenezis 

sürecinde, sekonder defekler (kopmuş başlar, distal sitoplazmik 

damlacıklar ve kuyruk kıvrımları) ise enfeksiyon orjinli ya da 

ejakülasyon sonrası yapılan maniplasyon ve işlemler sırasında 

şekillenen anormalitelerdir.   Kedi spermasında en sık karşılaşılan 

anormallikler, sitoplazmik damlacık, orta parçanın bükülmesi, kıvrık 

kuyruk anormallikleridir. Kedilerde morfolojik olarak normal 

spermatozoa oranı ortalama %71 olarak kaydedilmektedir (Kustritz 

Root, 2010).  

 Azalan genetik çeşitlilik ve düşük testosteron 

konsantrasyonları durumunda teratospermi durumunda 

spermatozoonların %60'ından fazlası morfolojik olarak anormal 

olabilmektedir. Morfolojik değerlendirmede; kedi spermatozoasının 

oval bir kafası, belirgin bir orta parçası ve uzun bir kuyruğu vardır. 

Evcil kedilerde morfolojik olarak normal spermatozoa oranının 



 

--26-- 

 

%40'tan az bulunması durumu teratospermi olarak 

değerlendirilmektedir  (Johnson, 2022; Uslu, 2023).  

Ölü-canlı spermatozoa oranı  

Spermadaki ölü ve canlı spermatozoonları belirlemek için 

çeşitli hücre ve florokrom boyalar kullanılır. Değerlendirmeler, 

kullanılan boyaların özelliklerine göre faz kontrast, floresan 

mikroskopları, CASA sistemi ve akış sitometri (flow-cytometry) 

cihaz yardımı ile yapılabilmektedir. Ölü-canlı spermatoza oranı, 

eosin ya da eosin–nigrosin boyama yöntemleri ile pratik olarak 

belirlenir. Bu yöntemde ölü spermatozoonlar boyayı alır, canlı 

spermatozoonlar ise boya almazlar. Genellikle eosin ve eosin–

nigrosin gibi hücre boyamaları ile hazırlanan preparatlar, faz 

kontrast mikroskopta değerlendirilir. Lam üzerine 2-3 damla boya 

solüsyonu, yanına bir damla sperma konularak karıştırılır, daha 

sonra froti çekilir ve kurumaya bırakılır. Hazırlanan froti örneği faz 

kontrast mikroskopta incelenerek 200-400 adet spermatozoon 

sayılır, ölü-canlı spermatozoa oranı yüzde olarak ifade edilir 

(Zambelli & Cunto, 2006; Tırpan, 2023b). 

Osmolalite ve pH 

Kedi spermasının pH'sı 7.5'dir. Sperma alma yöntemi bazı 

spermatolojik özellikleri etkilemektedir (Kaya & Daşkın, 1997).  

Johnson, Osborne & Lipowitz (1988) seminal plazmanın, 

bulboüretral ve prostat sıvılarının ortalama osmolalite ve pH 

değerlerini sırasıyla 323, 327 ve 331 mOsm/L ve 6.6, 6.7, 7.8 

olduğunu bildirmişlerdir.  

Mitokondriyal DNA bütünlüğü 

Mitokondriyal fonksiyonun değerlendirilmesi motilitenin 

tahmininde kullanılabilir. Mitokondri, spermatozoon hareketi için 

önemli bir enerji kaynağıdır. Çoğu zaman motilitenin azalması 

mitokondriyal membran bütünlüğündeki kusurlarla 

ilişkilendirilmektedir (Mphaphathi & ark., 2024). 

Plazma membran bütünlüğü (HOS test) 
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 Plazma membran bütünlüğünün belirlenmesinde düşük 

ozmotik basınçta (60-100 mOsm) speratozoaların reaksiyon vermesi 

değerlendirilir. Fonksiyonel olarak sağlam ve canlı spermatozoonlar 

hipoozmotik ortamda hücre içine su alır, plazma membranında ve 

kuyruk kısmında şişmeler görülmektedir. Hipoozmotik solüsyon 

olarak 9 g fruktoz, 4,9 g sodyum sitrat, 1 litre distile su karışımı 

kullanılır. Test edilecek sperma örneği bu solüsyon ile 37 ºC’de 

inkübe edildikten sonra mikroskop altında 200-400 adet 

spermatozoon sayılarak şişen ve kuyruğu kıvrılan hücrelerin oranı 

değerlendirilir (İnanç, 2023; Tırpan, 2023b). 
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BÖLÜM III 

 

 

Kedilerde Spermanın Saklanması ve Suni Tohumlama 

Uygulamaları 

 

 

Nurdan COŞKUN 

Fikret KARACA 

 

1. Giriş 

Spermanın kısa ve uzun süreli saklanması, biyolojik çeşitliliğin 

korunması, değerli evcil kedi ırklarının genetik korunması ve 

yardımcı üreme teknolojilerinin iyileştirilmesi için önemli bir 

araçtır.  Spermanın özellikle uzun süreli saklanması sonrası dölleme 

ve gelişimsel yeteneği de dahil olmak üzere canlılığını 

sürdürebilmesi için etkili protokollerin geliştirilmesi araştırmaları 

güncelliğini korumaktadır. Kedi sperması uygun bir sulandırıcı ile 

sulandırıldıktan sonra +5°C'ye soğutularak kısa süreli muhafaza 

edilebilmektedir (Luvoni & ark., 2003). Ev kedilerinde, spermanın 

uzun süreli saklanmasına yönelik araştırmalarda optimum dondurma 

teknikleri henüz gerçekleştirilememiştir. Evcil kedi spermasının 

kendine özgü fiziksel özelliklere (tür spesifik) sahip olması, sığırlar 

için geliştirilen sperma sulandırıcıları ve prosedürlerle kedi 

spermasının başarılı bir şekilde dondurulamamasının nedeni olarak 
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değerlendirilmektedir (Luvoni, 2006). Kedi üreme programlarında 

dondurulmuş sperma ile suni tohumlama sonrası gebelik oranları 

sonuçlarına bakıldığında, kriyopreservasyon süreçlerinde yapılacak 

iyileştirmelerin, değerli kedi ırkları ve nesli tükenmekte olan türlerin 

korunmasına yönelik programların başarısını arttıracağı 

beklenilmektedir (Madrigal-Valverde & ark., 2020). Kedilerde, 

doğal çiftleşme başarılı olmadığında veya erkek ve dişinin ayrı 

yerlerde barındırıldığı durumlarda suni tohumlama gerekebilir. 

Ayrıca, suni tohumlama nesli tükenmekte olan kedigillerin gen 

kaynağının korunmasında da uygulanma potansiyeline sahiptir. 

Kedilerde ilk başarılı suni tohumlama çalışmaları Sojka ve ark. 

tarafından 1970 yılında gerçekleştirilmiş olup, günümüze kadar taze 

ve dondurulmuş sperma ile intravajinal, intrauterin ve intratubal suni 

tohumlama uygulamaları araştırma amaçlı yürütülmüştür (Tsutsui, 

2006).  

2. Spermanın saklanması 

Kedi sperması sulandırılmadan taze olarak in vitro ortamda 

37 °C’de 1 saate yakın dayanabilmektedir. Bu süre, sperma 23 °C'de 

tutulduğunda 140 dakikaya kadar uzatılabilmektedir. Kedi sperması 

uygun bir medyum ile sulandırılarak ve 4-5 °C'ye soğutulması 

durumunda birkaç gün ya da dondurularak -196 °C'de uzun süre 

muhafaza edilebilir. Kedi spermatozoasının korunmasına yönelik 

tekniklerin geliştirilmesi evcil hayvan olarak beslenen kedilerin 

sayısının artması göz önüne alındığında mevcut dölverimi talebini 

için oldukça önemlidir (Jimenez & ark., 2013). Spermatozoanın 

uzun süreli saklanması, sperm bankacılığının kurulmasına olanak 

sağlayabilmektedir. Ayrıca, ejaküle edilmiş veya epididimisten 

toplanan, orşiektomize hatta ölü hayvanlardan alınan genetik 

materyalinin korunması kolaylaşır (Zambelli & ark., 2008). 

3. Sperma sulandırıcıları ve bileşenleri  

Sperma sulandırıcı olarak kullanılan medyumun ozmolalitesi 

önemlidir. Kedi spermasının ozmolalitesi 290 ile 320 mOsm/kg 

arasında değişir ve ideal bir sulandırıcı aynı değer aralığında 

olmalıdır. Kedi spermasında motilite, osmolalite değişikliklerine 
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karşı membran bütünlüğünden daha duyarlıdır. Kedi 

spermatozoaları hipertonik strese karşı dirençli iken izotonik ortama 

tekrar döndüklerinde membran bütünlüğü zarar görmektedir 

(Pukazhenthi & ark., 2000).  Hipotonik solüsyonlar spermatozoada 

şişmeye ve membran yırtılmasına, hipertonik solüsyonlar ise 

büzülmeye neden olmaktadır (Luvoni, 2006). Kedide seminal 

plazmanın varlığının, spermatozoonların dölleme yeteneğini 

olumsuz etkilediği ve düşük hızda (300g) santrifüje edilerek seminal 

plazmanın ayrılması işleminin spermatozoanın canlı kalma süresini 

önemli ölçüde uzattığı bildirilmektedir (Luvoni, 2006; Tsutsui, 

2006; Buranaamnuay, 2017; Yavaş, 2018). Kedi spermasının 

saklanmasında spermatozoonların soğuk şokundan koruyucu olarak 

yumurta sarısı ve enerji ihtiyacının karşılanması için ise 

monosakkaritler kullanılmaktadır (Yavaş, 2018). Kedi 

spermatozoalarının soğuk şokuna dayanıklı olduğu ve yumurta 

sarısının motilite ve akrozom bütünlüğünün korunmasında faydalı 

olduğu, ancak plasma membran bütünlüğüne etkili olmadığı 

bildirilmektedir. Ayrıca, kedi spermasının sulandırılmasında 

ekzojen enerji olarak, monosakkaritlerin (glikoz, fruktoz ve 

galaktoz) kullanılmasının avantaj sağlamadığı kaydedilmektedir 

(Glover & Watson, 1987).    

Kedi spermasının dondurulmasında yaygın olarak %20 

yumurta sarısı ve %4-5'lik gliserol içeren TEST (tris hidroksi metil 

aminometan sülfonik asit bazlı Tes), Tris (tris hidroksi metil 

aminometan) ve laktoz tamponlu sulandırıcılar kullanılmaktadır. 

Ayrıca, farklı oranlarda gliserol (Baran & ark., 2004), sodyum 

dodesil sülfat (Axner, Hermansson & Linde-Forsberg, 2004; 

Zambelli & ark., 2010), yumurta sarısı ve şekerler denenmiştir 

(Glover & Watson, 1987).  

Kedi sperminin dondurularak saklanması için özel olarak 

hazırlanan sulandırıcılar ticarileştirilememiştir. Spermanın 

saklanmasında diğer türler için formüle edilmiş ticari olarak 

pazarlanan sulandırıcılar kullanılmaktadır. Köpek spermasının 

dondurulması için geliştirilen glikoz içeren Tris-yumurta sarısı bazlı 

sulandırıcı, kedi spermasının dondurularak saklanmasında en sık 
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kullanılan sulandırıcıdır. Glikoz yerine, fruktoz veya laktoz eklenen 

Tris-yumurta sarısı sulandırıcısı da kedi spermasının dondurularak 

saklanmasında rapor edilmiştir. Yağsız süt-glikoz-taurin 

sulandırıcısı ile dondurularak saklanan kedi spermasının intrauterin 

tohumlama sonrası 19. günde gebelik oranları; Tris-yumurta sarısı 

sulandırıcısı için %42,9; yağsız süt-glikoz-taurin sulandırıcısı için 

%33,3 olarak saptanmıştır (Baran & ark., 2011; Tsutsui & ark., 

2000). TEST-yumurta sarısı ya da TEST-soya lesitini sulandırıcısı 

kedi spermasının dondurulması için kullanılabilir. Vick & ark. 

(2012) %4 gliserol içeren TEST yumurta sarısı sulandırıcısını 

kullanarak kedi spermasını dondurmuşlar ve yumurta sarısı yerine 

soya fasulyesi lesitini kullanımının motilite, canlılık ve membran 

bütünlüğünü iyileştirdiğini bildirmişlerdir. Ayrıca TEST-soya 

lesitini sulandırıcısıyla dondurulan kedi spermasının, laparoskopik 

oviduktal suni tohumlama sonrasında canlı yavru elde etmek için 

kullanılabileceği de rapor edilmiştir. Yukarıda bahsedilen 

sulandırıcılara ek olarak, yaban domuzunda kullanılan laktoz-

yumurta sarısı sulandırıcısının kedi sperminin dondurularak 

saklanmasında motilite ve in vitro fertilizasyon kapasitesini 

koruduğu bildirilmiştir (Buranaamnuay, 2017). 

Şekerler 

Şekerler, sulandırıcıya ekzojen enerji kaynağı, ozmotik 

bileşen ve kriyoprotektif etkileri dolayısıyla eklenirler. 

Monosakkaritler genel olarak kullanılabilmektedir ancak türe göre 

farklılıklar olabilir. Fruktoz ve glikoz, ejaküle edilen spermatozoa 

için ana enerji kaynağıdır (Ponglowhapan, Essen-Gustavsson & 

Linde-Forsberg, 2004). Kedilerde seminal plazmada monosakkarit 

bulunmaz (Johnston, Osborne & Lipowitz, 1988). Kedilerde 

spermanın dondurularak saklanmasında sulandırıcılara fruktoz ve 

glikoz yaygın olarak eklenmektedir (Cocchia & ark., 2010; 

Toyonaga & ark., 2010; Baran & ark., 2011; Thuwanut & ark., 2008; 

Zambelli & ark., 2010). Farklı sükroz bazlı sulandırıcıların kedi 

sperma kalitesi üzerindeki etkisi değerlendirilmiştir. Non-penetre bir 

kriyoprotektan olarak sükroz kullanımının ultra hızlı 

kriyopreservasyon sonrasında epididimislerden elde edilen kedi 
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spermatozoada progresif motilite ve normal morfolojisinde artış 

sağladığı saptanmıştır. Benzer sonuçlar 0,4 M sakkaroz 

kullanıldığında da elde edilmiştir (Vizuete & ark., 2014). 

Kriyoprotektan konsantrasyonları 

Dondurma-çözdürme işleminde spermin ozmotik denge ve 

sıcaklık değişikliklerine uyum sağlaması gerekir. Bu süreçte hücre 

zarının bozulmasına ve çözünme sonrasında spermatozoa kalitesinin 

azalmasına neden olan hücre içi buz kristallerinin oluşumu, 

dondurma stresi ve hasarlar meydana gelmektedir. Spermatozoayı 

dondurma hasarından korumak için çeşitli kriyoprotektanlar 

kullanılır. Bu maddeler, donma noktasını düşürerek, membran lipid 

ve proteinleri yeniden düzenleyerek, membran akışkanlığını 

artırarak ve hücre içi buz kristallerinin oluşumunu azaltarak görev 

yaparlar. Diğer evcil hayvanlarda olduğu gibi evcil kedi spermasının 

dondurulması için en sık kullanılan kriyoprotektan gliseroldür. 

Ancak yüksek konsantrasyonlarda hücrelere zararlıdır. 

Sulandırıcılara eklenecek gliserol konsantrasyonları %1.25 ile %8 

arasında değişmektedir. Bununla birlikte, sulandırıcının özellikleri 

ve dondurma-çözdürme yöntemine bakılmaksızın gliserol 

konsantrasyonunun %4 ve %5 olarak kullanımı en yaygın ve 

optimum olup motiliteyi koruduğu bildirilmiştir (Zambelli & ark., 

2002; Baran & ark., 2004; Chatdarong & ark., 2009). Ejaküle kedi 

spermasında yapılan bir çalışmada %3, %5 ve %7 gliserol 

konsantrasyonlarının kriyoprotektif etkinliği karşılaştırılmış, en 

yüksek koruyucu etki %5 oranında elde edilmiştir. Nelson & ark., 

(1999) %8 ve %4 oranında gliserol konsantrasyonlarında, %8 

oranının dondurulmuş-çözülmüş kedi spermatozoa motilitesinde 

azalmaya sebep olduğunu bildirmiştir. Sulandırıcılardaki gliserol 

konsantrasyonlarını azaltmak için alternatif olarak gliserole kıyasla 

düşük moleküler ağırlıklı amidler kullanılmış ve spermatozoaya 

hızla nüfuz edebildikleri ve kriyopreservasyon sırasında dondurma 

hasarını azalttıkları bildirilmiştir (Alvarenga & ark., 2005; Martins 

& ark., 2024).  
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Bir diğer hücre içi kriyoprotektan olan dimetil sülfoksit 

(DMSO), kedilerde spermanın dondurulması için kullanılmıştır 

(Nelson & ark., 1999). Aynı konsantrasyonlarda (%4 ve %8) DMSO 

ve gliserol kullanımının, dondurma-çözdürme sonrasında etkisinin 

değerlendirildiği bir çalışmada %8'lik gruplarda %4'lük gruplara 

göre daha az motilite saptanmıştır. Vizuete & ark. (2014) 

epididimislerden elde edilen kedi spermasının hücre içi 

kriyoprotektan içermeyen dondurma medyumunda ultra hızlı bir 

kriyopreservasyona tabi tutulabileceğini bildirmiştir. Bu çalışmada 

geçirgen olmayan bir kriyoprotektan olarak sakkarozlu Dulbecco's 

fosfat tamponlu salin-%1 BSA sulandırıcısı kullanılmış, çözdürme 

sonrasında 0.4 M sakkaroz ilavesinin en yüksek sperm kalitesi 

sağladığı bildirilmiştir. 

Antioksidanlar 

Dondurularak saklanan sperma örneklerinde reaktif oksijen 

türlerinde artış ve membranlarda lipit peroksidasyonu ile 

kapasitasyon benzeri değişiklikler ve motilite kaybı bildirilmektedir 

(Medeiros & ark., 2002). Kedilerde sperma sulandırıcılarına, 

antioksidanların eklenmesinin sperm kalitesi üzerindeki etkilerine 

ilişkin çalışmalarda, bazı antioksidanların spermatozoada koruma 

sağladığı, bazılarının ise sağlamadığı kaydedilmiştir. Tris-yumurta 

sarısı sulandırıcısına 10 U/mL glutatyon peroksidaz ilavesi, 

çözdürme sonrası epididimislerden elde edilen kedi spermatozoası 

üzerine pozitif etkiler sağlarken, tris-yumurta sarısı-glikoz 

sulandırıcısına 200 U/mL katalaz ya da 600 U/mL süperoksit 

dismutaz ilavesinin, çözdürme sonrası sperm hareketliliğini ve 

akrozom bütünlüğünü iyileştirmediği görülmüştür. Benzer şekilde, 

tris-yumurta sarısı-fruktoz sulandırıcısına 400 U/mL katalaz ya da 

süperoksit dismutaz ilave edilerek dondurulup-çözdürülen kedi 

spermasında motiliteye, canlılığa ve akrozom bütünlüğüne olumlu 

etkileri tespit edilmemiştir (Buranaamnuay, 2017). Thuwanut & ark. 

(2008), tris-yumurta sarısı-laktoz sulandırıcısına 5 mM   DL-sistein 

ve suda çözünen E vitamini analoğu (Trolox) ilavesinin, 

dondurulmuş-çözülmüş epididimal kedi spermatozoası üzerinde 

koruyucu etkileri olduğunu bildirmektedirler. Dondurma 
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medyumuna taurin ilavesinin (25 mM veya 50 mM) motilitede 

iyileşme sağladığı kaydedilmektedir (Luvoni & ark., 2002). Ayrıca, 

25 mM L-karnitin içeren tris-yumurta sarısı-glikoz sulandırıcısı ile 

dondurulan epididimal kedi spermasında, çözdürme sonrası ve 

çözüldükten 2 saat sonra spermatozoa motilitesini iyileştirdiği tespit 

edilmiştir (Manee-in & ark., 2014). 

Deterjan etkileri  

Equex STM macunu kriyopreservasyon işlemi sırasında 

akrozom bütünlüğünü korumaya ve kedi epididimal 

spermatozoasındaki kapasitasyon benzeri değişiklikleri önlemeye 

fayda sağlayabilmektedir (Axner, Hermansson & Linde-Forsberg, 

2004; Rota & ark., 1997). Equex, sağlam akrozom oranını arttırırken 

membran bütünlüğü ve motiliteyi azaltmıştır (Axner, Hermansson & 

Linde-Forsberg, 2004). 

4. Sulandırma yöntemleri  

Spermanın sulandırma işlemi bir ya da iki aşamalı olarak 

gerçekleştirilmektedir. Tek aşamalı sulandırma işlemi, taze 

spermanın kullanılması durumunda genellikle oda sıcaklığında 

(23±3°C) gerçekleştirilir (Luvoni & ark., 2002; Tebet & ark., 2006). 

Daha sonra sulandırılmış sperma solüsyonu soğutulur ve 5°C'de 

muhafaza edilir. Bu prosedür; kısa süreli saklamaya izin verebilir. 

Dondurulacak sulandırılmış sperma solüsyonu, 4–5 °C'de 20 dakika 

ile 24 saat aralığında, spermatozoonların gliserole alışması için 

ekulibrasyona bırakılır (Luvoni & ark., 2003). Ganan & ark. (2009) 

kedi spermasında dondurma-çözdürme sonrasında motilite ve 

akrozom bütünlüğünün kısa süreli (30 dk) ekulibrasyona kıyasla 

uzun süreli (2 saat) ekulibrasyonda daha yüksek olduğunu 

kaydetmektedirler.  

Sperma örneğinin iki aşamalı sulandırma işleminde ilk 

sulandırma oda sıcaklığında, ikinci sulandırma işlemi ise 

sulandırılmış sperma solüsyonunun soğutulmasından önce (oda 

sıcaklığında) veya soğutulduktan sonra 4-5 °C’de gerçekleştirilir. 

Sulandırma işleminin her iki aşamasında da kullanılan sulandırıcılar, 
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yalnızca ikinci sulandırmada eklenen Equex STM (OES, Orvus ES 

Paste) ve gliserol dışında çok benzer bileşenlere sahiptir (Cocchia & 

ark., 2010). Epididimislerden elde edilen kedi spermasının 

dondurulmasında, iki aşamalı sulandırmanın tek aşamalı sulandırma 

prosedürüne göre daha yüksek sperm canlılığı ile sonuçlandığı 

kaydedilmektedir.  

5. Spermanın kısa süreli saklanması 

Kedilerden elde edilen sperma, uygun bir sulandırıcı ile 

sulandırıldıktan sonra 5 ºC’ye soğutularak 24 saatten 5-7 güne kadar 

muhafaza edilebilmektedir (Luvoni & ark., 2003). Kedi sperması 

%20 yumurta sarısı içeren Tris sulandırıcısında ya da %10 yumurta 

sarısı içeren sütlü sulandırıcıyla sulandırıldıktan sonra 5 ºC’de 24-48 

saat süre ile başarılı bir şekilde saklanabildiği kaydedilmektedir 

(Baran & ark., 2009). Epididimislerden elde edilen kedi sperması -

1°C'de 48 saate kadar saklanabilmektedir (Souza & ark., 2020). 

Ayrıca, kedi   epididimisleri 4-5 °C'de 24 saat oda sıcaklığında, 20 

°C’de ise 12 saat muhafaza edilebilmektedir (Buranaamnuay, 2017). 
Taze spermayla karşılaştırıldığında epididimal spermanın gece 

boyunca soğutulmasının spermatozoa motilitesini azalttığı 

bildirilmekle birlikte, Harris & ark. (2001), ejaküle edilen ve 

epididimal spermanın TEST-yolk solüsyonu ile sulandırılması ve 5 

günlük saklama sonrasında, epididimal spermada daha iyi motilite 

(sırasıyla % 69 ve %51,4) tespit edildiği, canlılık oranında (%91'e 

karşı %88,5) ise önemli bir fark gözlenmediği kaydedilmektedir. 

Kedilerde epididimislerden elde edilen ve Tris sulandırıcısı ile 

sulandırılan spermanın 4 ºC’de üçüncü günde %52.5±13.8, 

dördüncü günde %20.0±5.7 ve yedinci günde %3.7±1.8 ilerleyici 

motilite tespit edilmiştir (Siemieniuch & Dubiel, 2007). Lima & ark. 

(2016) kedilerin 4 saate kadar, Ganan & ark. (2009) ise 24 saat süre 

içerisinde 4 ºC’ye soğutulmuş epididimislerden elde edilen 

spermanın uygun sulandırıcı ile sulandırılması sonrası başarıyla 

kullanılabileceğini, bu tekniğin nesli tükenmekte olan kedilerin 

korunmasına katkıda bulanabileceğini ifade etmektedirler.  
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6. Spermanın uzun süreli saklanması 

Evcil kedilerde ejeküle spermasının uzun süreli saklanması 

ve dondurulmuş-çözdürülmüş sperma ile yapılan tohumlamalarda 

gebelik elde edilmesi ilk kez Platz, Wildt & Seager (1978) tarafından 

rapor edilmiştir. Spermanın dondurulmasına yönelik pek çok 

prosedür vardır ve tümü spermatozoon hücrelerine en az zararı 

vermeyi amaçlamaktadır. (Buranaamnuay, 2017).  

Sulandırılan sperma yaygın olarak 0.25 ml'lik payetlere 

çekilir. Dondurma işlemi 40x30x30 cm ebatlarındaki strafor kapta, 

azot seviyesinin 4-5 cm üzerinde 7-10 dakika arasında ya da 

programlanabilir otomatik sperma dondurma cihazları ile sıvı azot 

buharında gerçekleştirilir. Spermatozoada buz kristallerinin 

oluşumunu en aza indirmek için dondurma işleminin başlangıç 

aşamasında soğutma hızı nispeten yavaş (4 °C'den -1 °C'ye veya -25 

°C'ye -1 °C/dakika), daha sonra final sıcaklık -100 veya -196 °C'ye 

ulaşana kadar hızlı soğutma (-30 °C/dakika veya daha fazla) 

önerilmektedir. Spermanın dondurulmasında en uygun dondurma 

hızının +5 ile -80 °C arasında -10°C/dk. olduğu bildirilmektedir 

(Lengwinat & Blottner, 1994; Tsutsui & ark., 2000, Tsutsui & ark., 

2003; Mizutani & ark., 2010). Dondurma işlemi tamamlanan 

numuneler daha sonra bir sıvı azot tankına aktarılır ve -196°C'de 

uzun süre muhafaza edilir.  

Epididimislerden elde edilen spermanın dondurularak 

saklanması, değerli hayvanların genetik potansiyelinin 

korunmasında yararlı bir araçtır. Epididimislerden toplanan sperma 

seminal plazmayla temas etmemelerinden kaynaklı olarak daha 

hassas bir plazma membranına sahiplerdir ve elektroejakülasyon ile 

alınan spermaya kıyasla dondurma-çözdürmeye karşı hassastırlar. 

Equex STM macununun kedilerde epididimal spermatozoa 

akrozomları üzerinde koruyucu olduğu kaydedilmiştir (Axner, 

Hermansson & Linde-Forsberg, 2004). 

Kedilerde Tris-%20 yumurta sarısı-%4 gliserol 

sulandırıcısını kullanarak 3.85°C/dk. dondurma hızında yüksek 

motilite ve morfoloji elde edildiği bildirilmektedir (Zambelli & ark., 
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2002). Epididimal kedi spermasının dondurulmasında sulandırıcıya 

antioksidan taurin (25 veya 50 mM) ilavesinin motiliteyi arttırdığı 

kaydedilmektedir (Luvoni & ark., 2002). Kedi epididimislerinden 

elde edilen spermanın dondurulmasında gliserole alışım süresinin 

sperma kalitesi üzerine etkisi ile ilgili sonuçlar çelişkilidir.  Tris 

sulandırıcısı ile sulandırılan sperma 4 oC'de 1 saat buzdolabında 

bekletildikten sonra, %5 gliserol ilavesi yapılarak 5 ve 10 dakikalık 

sürelerde inkübe edildikten sonra dondurulmuş, çözdürme (37 oC'de 

30 sn.) sonrası 5 dakika inkübasyon yapılan grupta epididimal sperm 

kalitesinin daha iyi korunduğu bildirilmiştir (Barbosa & ark., 2020). 

Ancak Ganan & ark. (2009) epididimislerden elde edilen spermanın 

dondurma sırasında motilite ve akrozom bütünlüğünün korunması 

açısından uzun süreli (120 dakika) ekulibrasyonun, kısa süreli (30 

dakika) ekulibrasyona göre önemli ölçüde daha iyi olduğunu 

belirtmektedirler.  

Dondurularak uzun süre saklanan 0.5 mL'lik payetler 40 

°C’de 10 sn, 0.25 mL'lik payetler ise 37-38 °C’deki su banyosunda 

farklı sürelerde çözdürülür. Payetler azot tankından alındıktan sonra 

hemen ya da 10 sn havada bekletildikten sonra 37-38 °C’deki su 

banyosunda 10, 15, 20 ya da daha yaygın olarak 30 sn çözdürülür. 

Ayrıca, 0.25 mL'lik payetler, 42 °C de 15 sn, 46 °C de 12 sn, 65 °C 

de 5 sn ve 6 saniye boyunca 70 °C de 6 sn sürelerde de çözülebilir. 

Dondurma-çözdürme işleminden sonra kedi spermasında motilitenin 

%5-40 aralığında olduğu bildirilmektedir (Buranaamnuay, 2017). 

7. Kedilerde suni tohumlama 

Kedilerde suni tohumlamanın başarılı bir şekilde 

gerçekleştirilmesi için dişi genital sistemine ilişkin temel bilgileri 

bilmek gereklidir. Kedilerde ilk başarılı suni tohumlama çalışmaları 

Sojka & ark. tarafından 1970 yılında yapılmıştır. Tohumlama 

vajinaya ya da doğrudan uterusa yapılabilir. Her iki durumda da 

genel anestezi veya sedasyon gerekir. Tohumlama sonrasında 

hayvanlar sırt üstü yatar pozisyonda 20 dakika kadar bekletilmelidir. 

İntrauterin suni tohumlama kolay olmasına rağmen, invaziv ve etik 

dışı kabul edilir ve birçok ülkede yasaklanmıştır (Tsutsui & ark., 
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2000). Alternatif olarak, transservikal kateter ve spekulum 

kullanılarak suni tohumlama yapılabilir. Zambelli & Cunto (2005) 

transrektal dijital manipülasyonun yardımıyla transservikal 

intrauterin suni tohumlamayı başarılı şekilde kullanmışlardır. Genel 

olarak, taze sperma kullanılarak yapılan suni tohumlama uygulaması 

sonrası kabul edilebilir gebelik sonuçları alınmış iken, dondurulmuş 

sperma kullanılarak yapılan suni tohumlama uygulamasının 

sonuçları hala tatmin edici değildir. Kedilerde tohumlama dozu 

intrauterin tohumlamada, intravajinal tohumlamaya kıyasla daha 

düşüktür. Bu nedenle, dondurularak saklanan sperma için intrauterin 

suni tohumlama önerilmektedir (Rijsslaere & Van Soom, 2012). 

Kedilerde suni tohumlama ile ilgili ilk yayınlar yetmişli 

yıllara ait olmakla birlikte, suni tohumlama hala evcil kedilerde rutin 

bir prosedür değildir. Ancak kediler, nesli tükenmekte olan yabani 

kedigiller için bir model olduğundan bu alanda yapılan çalışmalar 

ilgi görmektedir (Luvoni & ark., 2003). Kedilerde suni tohumlama 

ile hayvanlar arasındaki saldırganlık sorunları, dişi ve erkek kedi 

arasındaki davranışsal uyumsuzluğun ve/veya erkek veya dişi 

fiziksel engellerin çözülmesine yardımcı olabilir. Nadir ırklarda 

değerli damızlık hayvan sayısının az olması ve ülkeler arasındaki 

sperma taşınmasını kolaylaştırmak ve genetik çeşitliliği artırmak 

amacıyla suni tohumlama tercih edilmektedir. Ayrıca reprodüktif 

hastalıkların yayılmasının önlenmesinde de gereklidir (Luvoni & 

ark., 2003). Suni tohumlama intravajinal veya intrauterin olarak taze, 

soğutulmuş veya dondurulmuş sperma kullanılarak 

gerçekleştirilebilir, aynı zamanda in vitro fertilizasyon teknikleri de 

kullanılabilir. 

8. Taze ve dondurulmuş çözdürülmüş sperma ile suni 

tohumlama uygulaması 

Kedilerde sperma alındıktan sonra %0.9 NaCl ile sulandırma 

ve 0.1 ml hacminde 5-50 milyon arasında değişen spermatozoa 

dozlarında yapılan suni tohumlama ve hCG ile ovulasyonların 

uyarılması durumunda % 50 oranında gebelik elde edilebileceği 

kaydedilmektedir. Kaya & Daşkın, (1997) kedilerde tohumlama 
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dozunda 50-100 milyon spermatozoon bulunan dondurulmuş 

sperma ve ovulasyonların uyarılması ile birlikte yaptıkları suni 

tohumlamalarda %11 oranında gebelik elde etmişlerdir.  

Vajinal tohumlama 

Bu yöntem, dişi kediyi tohumlamanın en kolay yoludur. 

Sedasyon isteğe bağlıdır. Sperma, steril bir üretral kateter 

kullanılarak vajinanın kaudaline bırakılır, ardından dişi kedi arka 

bacakları yukarıda olacak şekilde 10 dakika boyunca tutulur. Bu 

yöntemde taze sperma kullanılmalıdır.  

İntrauterin tohumlama 

Spermanın doğrudan uterusa bırakılması işleminde genel 

anestezi uygulanır ve laparoskopi veya laparotomi gibi cerrahi bir 

prosedür gerekir. Dondurulan sperma ile yapılan intrauterin 

tohumlamalarda fertilite sonuçları yüksek ve tohumlama dozunun 

düşük olması avantajdır. İntravajinal tohumlama için en az 80x106 

spermatozoa gerekirken intrauterin tohumlama için 8x106 

spermatozoanın yeterli olduğu bildirilmektedir (Buff & ark., 2001). 

Son zamanlarda kedilerde transservikal kateterizasyon tekniği de 

uygulanmaktadır (Tsutsui & ark., 2000). 

9. Ovulasyonun indüksiyonu ve tohumlamanın zamanlaması 

Kedi spermatozoasının 26-29 saat boyunca fertil olabileceği 

gösterilmiştir. Ovulasyondan 49 saat sonra gerçekleştirilen ve 

gebelikle sonuçlanan bazı suni tohumlama uygulamaları, oositlerin 

en az 15 saatlik bir yaşam ömrüne sahip olabileceğini 

düşündürtmektedir. Soğutulmuş veya dondurulmuş spermanın 

yaşam ömrü daha azdır, bu nedenle tohumlamanın doğru zamanda 

yapılmasına ihtiyaç vardır. Literatürde suni tohumlama işleminin 

ovulasyonun uyarılmasından hemen sonra veya takip eden 24 saat 

içerisinde yapılması gerektiği kaydedilmektedir. hCG 

uygulamasından 30-50 saat sonra suni tohumlama önerilmektedir. 

Kedilerde vajinal smear ve ultrason kullanılarak tohumlama zamanı 

belirlenebilmektedir (Verstegen-Onclin, Karine & Verstegen, 2006). 

Suni tohumlama uygulaması sonrasında kedilerde hormonlar 
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kullanılarak ovulasyon sağlanmalıdır (Wolfgang, 1991; Donoghue, 

Johnston & Goodrowe, 1993). GnRH, östrüsün ilk 2 gününde (25 μg 

İ.M.) verilebilir (Olson & ark., 1992; Platz, Wildt & Seager, 1978). 

hCG hormonu,  östrüsün 1. ve 2. günlerinden sonra (250-500 

IU.İ.M.) veya 3. gününde 250 IU ve 2 gün sonra tekrarlandığında 

uygulamadan sonraki 25-29 saat içerisinde ovulasyon 

şekillenmektedir. Uygulama sonrasında ovulasyon kontrolü 

amacıyla progesteron seviyesine bakılabilir. Çiftleşmeden sonraki 2. 

gün veya daha sonraki günlerde yapılan plazma progesteron 

seviyesinin en az 10 nmol/lt olması ovulasyonu teyit etmektedir 

(Arthur, Noakes & Pearson, 1983; Uslu & Gülyüz, 2012). 
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